
 

 
 
Folketi gets Su dhedsudvalg har de   . april   stillet følge de spørgs ål  r. 

  Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  esvares. Spørgs ålet er stillet 
efter ø ske fra Liselott Bli t  DF . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Hvorda  vil  i istere  sikre, at et  e eske  ed udvikli gshæ i g so   eskre‐
vet i SUU al . del ‐  ilag   ka  få udleveret NEM‐id, og hvorda   e er  i istere , 
at  a  ka  afhjælpe de  situatio , so  er  eskrevet?” 
 
Svar: 
Til  rug for  esvarelse  har jeg i dhe tet  idrag fra Digitaliseri gsst relse , so  op‐
l ser følge de ift. Ne ID:  
 
”U ge ka  a søge o  at få udstedt et Ne ID, der ka   ruges til de  offe tlige sek‐
tors selv etje i gsløs i ger,  år de er f ldt   år. A søg i ge  foregår i Borgerser‐
vi e, hvor de  u ge skal tilke degive, at de har forstået og a epteret Ne ID‐reg‐
ler e, der o ha dler forsvarlig a ve delse af offe tlig digital sig atur, Ne ID  ru‐
ger‐id og adga gskoder sa t Ne ID‐ide tifikatio s idler. Hvis Borgerservi e vurde‐
rer, at de  u ge ikke har forstået det, ka   orgerservi e  ægte udstedelse.  
 
Besiddelse  af Ne ID  eror på e  række  eti gelser, so  skal være opf ldt, jf. Be‐
ke dtgørelse o  udstedelse og spærri g af Ne ID  ed offe tlig digital sig atur. Ikke 
alle  orgere ka  eller vil have et Ne ID. M digheder e skal derfor også ku e  e‐
tje e  orgere, der ikke er i  esiddelse af et Ne ID. 
 
For så vidt a går  ulighede  for at varetage a dres i teresser digitalt, eksisterer der 
forskellige digitale fuld agtsløs i ger. Det er  la dt a det  uligt for  orgere fra de 
er f ldt   år at  e tte sig af de  fællesoffe tlige digitale fuld agtsløs i g, Digital 
Fuld agt. Digital Fuld agts løs i ge  forvaltes af Digitaliseri gsst relse  og giver 
ulighed for repræse tatio  til digital selv etje i g i e  la g række offe tlige selv e‐

tje i gsløs i ger.   
 
I forhold til a ve delse  og g ldighede  af e  digital fuld agt afgivet af e  perso , 
so  e d u ikke er f ldt   år, vil det altid være op til de  e kelte  dighed, der er 
a svarlig for de  pågælde de selv etje i gsløs i g, at vurdere, o  repræse tatio s‐
forholdet i praksis ka  a ve des.   
 
Såfre t fuld agtsgiver ikke har Ne ID, ka  de  ko e de fuld agtshaver, a ‐
ode o  fuld agt i Digital Fuld agt. Her skal fuld agtsgiver u derskrive et f sisk 

a od i gs rev, so  retur eres til Digitaliseri gsst relse , der opretter fuld agte  
på veg e af fuld agtsgiver på  aggru d af det f siske a od i gs rev. Det er der‐
ved også  uligt at få oprettet e  digital fuld agt, ude  at fuld agtsgiver har et Ne‐
ID.  
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Digitaliseri gsst relse  har ikke  ulighed for at oprette e  fuld agtsa od i g, hvis 
fuld agtsgiver ikke er i sta d til at ha dle for ufts æssigt og forstår ko sekve ‐
ser e ved at afgive fuld agt, ekse pelvis so  følge af s gdo  eller svær fu ktio s‐
edsættelse. I såda e tilfælde er det de e kelte  digheder  ag de tilsluttede 

selv etje i gsløs i ger, der vurderer, o  fuld agtsforholdet ka  oprettes  aseret 
på de  doku e tatio , de får tilse dt fra e  ko e de fuld agtshaver. Det e este 
tilfælde, hvor Digitaliseri gsst relse  ka  oprette e  digital fuld agt ude  skriftlig 
sa t kke fra fuld agtsgiver er, hvis e  værge  ed fuldt værge ål ø sker at oprette 
fuld agt for perso e  o fattet af værge ålet.   
 
Selvo  forældre e skal varetage  ar ets rettigheder, jf. forældrea svarslove s §  , 
gælder der særlovgiv i g, so  giver  ar et spe ifikke rettigheder, selvo   ar et 
ikke er f ldt   år e d u, ekse pelvis i de  for su dhedslovgiv i ge . Netop fordi 
der er e  række o råder, so  er reguleret af særlovgiv i g og hvor e  forældre ‐
dighedsi dehaver ikke ka  råde ude   ar ets sa t kke, er det ikke  uligt for Digita‐
liseri gsst relse  at lade forældre dighedsi dehaver oprette e  digital fuld agt 
for sa tlige  dighedso råder. Dette vil ku  være  uligt, såfre t  ar et selv er i 
sta d til at afgive et sa t kke hertil. Hvis  ar et har svære fu ktio s edsættelser, er 
det ikke  uligt at i dhe te et sa t kke fra  ar et.  
 
Forældre dighedsi dehaver skal derfor i disse situatio er tage ko takt til de e ‐
kelte, releva te  digheder, ekse pelvis på su dhedso rådet,  ed he lik på at 
få tildelt e  digital fuld agt særskilt til de spe ifikke selv etje i gsløs i ger. Dette er 
gælde de fre  til  ar et f lder   år, hvor der efter a søg i g ka  eta leres fuldt 
værge ål, og der derved ka  oprettes e  digital fuld agt. 
 
Digitaliseri gsst relse  er op ærkso  på, at der er udfordri ger  ed at søge o  
fuld agt for forældre til u ge i aldersgruppe   ‐  år  ed svære fu ktio s edsæt‐
telser, so  ikke er i sta d til at forstå ko sekve ser e ved at give fuld agt. St relse  
har derfor iga gsat et ar ejde  ed at u dersøge, o  ove ståe de udfordri ger ka  
i ødeko es, hvilket i de ærer e  dialog  ed releva te  digheder.” 
 
Jeg ka  he holde  ig til ove ståe de.  
 
Jeg ka  derudover opl se, at vi i Su dheds i isteriet er  eget op ærkso e på 
de  pro le stilli g, so  o tales i spørgs ålet. Alle  orgere skal have  e  og u u‐
reaukratisk adga g til  åde test og testsvar, så de ka  fre vise g ldig doku e tatio , 
hvor der er krav o   oro apas.  
 
Derfor har  orgere ude  Ne ‐ID i dag  ulighed for at ri ge til de  e kelte regio  og 
estille tid til PCR‐test. Desude  er det  uligt at få udleveret f sisk doku e tatio  

for svar på a tige test hos de private ud dere. Det er et krav, at disse levera dører 
til der f sisk doku e tatio  til  orgere, so  ø sker det.  
 
Derudover ka  jeg opl se, at der er fi des situatio er, hvor  orgere vil være u dtaget 
for kravet o   oro apas. Det gælder for følge de: 

 Bør  u der   år. 
 Perso er der af  edi i ske årsager ikke  ør få foretaget e  COVID‐  test. 
 Perso er, der so  følge af e  f sisk eller ps kisk fu ktio s edsættelse ikke 

ør få foretaget e  COVID‐  test. 
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U dtagelse  o   edi i ske årsager og f sisk eller ps kisk fu ktio s edsættelse  e‐
ror i dag på e  vurderi g af troværdighede  af  orgere s udsag . Jeg ka  dog opl se, 
at der er iga gsat et ar ejde  ed he lik på at i dføre e  ege tlig doku e tatio s‐
ord i g for perso er, der er u dtaget for kravet o   oro apas.  
 
E delig ka  de  gruppe af  orgere, der he vises til i spørgs ålet ku e ko takte 
ege  læge  ed he lik på at få hjælp til doku e tatio  for PCR‐test.  
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